Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2025 - 16:35 3594/2025

INDICAÇÃO Nº 153/2025

Indica ao Executivo a ampliação do horário de
funcionamento da UBS do distrito de São João
Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a ampliação do horário de funcionamento da Unidade
Básica de Saúde (UBS) localizada no distrito de São João Novo, com o objetivo
de melhorar o acesso da população aos serviços de saúde.

JUSTIFICATIVA:

A atual carga horária da unidade tem se
mostrado insuficiente para atender a demanda da comunidade local,
especialmente de trabalhadores que não conseguem comparecer durante o
expediente convencional. A ampliação do horário permitiria maior flexibilidade
para o atendimento, garantindo que mais cidadãos possam usufruir dos
serviços de saúde, como consultas médicas, retirada de medicamentos e
procedimentos básicos. Essa medida representa um avanço importante na
promoção da saúde preventiva e no fortalecimento da atenção primária, além
de atender a uma reivindicação legítima da população de São João Novo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19 de março de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 8ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 25/03/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7EP8V85YW3H170C3
		2025-03-21T15:31:43-0300